[image: Описание: gerb2.gif]

Управление образования администрации
города Бузулука
(УО)
П Р И К А З

19.08.2024 № 01-09/306
г. Бузулук

	Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок), во исполнение приказа Министерства образования Оренбургской области № 01-21/1352 от 08.08.2024 «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году»:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный, муниципальный этапы всероссийской олимпиады школьников  в 2024-2025 учебном году в строгом соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия, биология, география, искусство (мировая художественная культура), информатика, история, китайский язык, литература, математика, немецкий язык, основы безопасности и защита Родины, обществознание, право, русский язык, технология, физика, физическая культура, французский язык, химия, экология, экономика; математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам начального общего образования (4 класс) в следующие сроки:
школьный этап – до 01.11.2024 г.;
муниципальный этап – до 25.12.2024 г.
2. Обеспечить участие команд школьников города Бузулука в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам.
3. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного, муниципального этапов и за участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году главного специалиста Управления образования Козлову Ю.А.
4. Главному специалисту Козловой Ю.А. обеспечить:
подготовку нормативных документов, регламентирующих организацию и проведение школьного, муниципального этапов и участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году;
координацию действий по организации школьного, муниципального этапов и участию в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Назначить ответственного за организацию и проведение школьного этапа и за участие школьников в муниципальном этапе олимпиады в 2024-2025 учебном году.
5.2. Разработать и утвердить план мероприятий по подготовке школьников к участию во всероссийской олимпиаде школьников, областной олимпиаде школьников в 2024-2025 учебном году, предоставить его в Управление образование.
Срок: до 16 сентября 2024 года
5.3. Ознакомить учителей, обучающихся с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников под подпись.
Срок: до 16 сентября 2024 года
5.4. Обеспечить:
5.4.1 Проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады.
5.4.2 Регистрацию участников школьного этапа олимпиады на портале «Мероприятия в образовании Оренбургской области» по адресу https://events.edu.orb.ru
5.4.3 Работу организаторов олимпиады с использованием информационных технологий, своевременное получение информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся олимпиадных заданий.
5.4.4 При необходимости нахождение в месте проведения олимпиады общественного наблюдателя при предъявлении документа, удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя.
5.4.5 Видеонаблюдение в режиме офлайн во всех аудиториях, задействованных для проведения олимпиады, и хранение записей.
5.4.6 Печать олимпиадных заданий в аудиториях, задействованных для проведения олимпиады.
5.4.7 Сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном и муниципальном этапах олимпиады, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте Управления образования в информационно-коммуникационной сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий.
Срок: не позднее, чем за 3 календарных дня
до начала этапа проведения олимпиады
5.4.8 Участие в олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов на общих основаниях в соответствии с пунктами 23-25 Порядка проведения олимпиады.
5.4.9 Включение в инструктажи информации о запрете:
участникам олимпиады выносить из аудитории и мест проведения олимпиады олимпиадные задания на бумажном (или) электронном носителях;
участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри олимпиады использовать средства связи в местах выполнения заданий;
организаторам олимпиады, членам жюри, общественным наблюдателям, техническим специалистам, занятым обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, сопровождающим лицам участников оказывать содействие участникам олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.
5.5. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, включая совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку и их поощрение на уровне школы.
Срок: постоянно
5.6. Предусмотреть меры стимулирования, адресной помощи в поощрении одаренных школьников и их наставников.
Срок: постоянно
5.7. Подготовить списки педагогов для включения в:
оргкомитет школьного этапа олимпиады (по 1 кандидатуре от ОО – в соответствии с п. 18 Порядка);
состав жюри школьного этапа олимпиады (не менее 5 кандидатур от ОО по каждому общеобразовательному предмету с указанием председателя – в соответствии с п. 19 Порядка);
Информацию предоставить согласно Приложению 1 на адрес электронной почты kozlova.yulia13@yandex.ru
Срок: до 6 сентября 2024 года
6.	Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы ф форме семейного образования или самообразования, принимают участие в школьном этапе олимпиады по их выбору в образовательной организации в которую они зачислены для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий, или в образовательной организации по месту проживания участника олимпиады.
7. Утвердить состав муниципальных предметно - методических комиссий согласно Приложению 2.
8. Возложить на предметно-методические комиссии по каждому учебному предмету ответственность за:
своевременную и качественную разработку олимпиадных заданий, требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом методических рекомендаций по проведению школьного этапа олимпиады;
обеспечение хранения заданий с соблюдением конфиденциальности.
9. МКУ «Центр развития образования» совместно с председателями муниципальных предметно-методических комиссий:
9.1. Предоставить на электронный адрес kozlova.yulia13@yandex.ru
списки учителей-предметников – кандидатов в члены жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету.
Срок: до 16 сентября 2024 года
9.2. Разработать требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады, утвердить протоколом муниципальной предметно-методической комиссии по соответствующему общеобразовательному предмету и предоставить в Управление образования на адрес электронной почты kozlova.yulia13@yandex.ru
Срок: до 16 сентября 2024 года
9.3. Подготовить комплекты олимпиадных заданий с ответами, критериями проверки для школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (4-11 классы) на основе содержания федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего общего образования, федеральных образовательных программ  начального общего, основного общего и среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности (профиля), с учетом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады, с условием новизны, творческого характера заданий и предоставить на адрес электронной почты kozlova.yulia13@yandex.ru.
Срок: до 16 сентября 2024 года
10. МКУ «Центр развития образования»:
10.1. Обеспечить методическое сопровождение проведения школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников.
10.2. Обеспечить ведение протоколов заседания оргкомитета Олимпиады, муниципальных предметно-методических комиссий, жюри муниципального этапа.
Срок: постоянно
10.3. Обеспечить размещение материалов школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте Управления образования, контроль за размещением на официальных сайтах ОО в соответствии с рекомендациями по их структуре и содержанию.
10.4. Разработать перечень электронных ресурсов, площадок, электронных школ для работы с одаренными школьниками по каждому учебному предмету, перечень типичных ошибок при выполнении заданий прошлого учебного года, тем, рекомендуемых для дополнительного изучения, и предоставить заместителю начальника Управления образования Бурангуловой Н.М., направить в общеобразовательные организации.
Срок: до 16 сентября 2024 года
11. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации города Бузулука Н.М. Бурангулову.

Начальник Управления образования
администрации города Бузулука                                                      Т.Д. Чигарева

Приложение 1 к приказу УО
№ 01- 09/306 от 19.08.2024 г.

Список педагогов для включения в состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.

	Наименование ОО
	ФИО полностью
	Должность

Список педагогов для включения в состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году.

	Наименовании ОО
	Предмет
	ФИО председателя
	ФИО членов
	Должность

Приложение 2 к приказу УО
№ 01-09/306 от 19.08.2024 г.

Состав муниципальных предметно-методических комиссий
всероссийской олимпиады школьников

	Предмет
	Председатель
	Член комиссии
	Должность,
место работы

	Английский язык
	Черноусова Т.Н. – учитель МОАУ «СОШ №10»
	Гаврилова О.В.
	учитель,
МОБУ «ООШ №5»

	Силантьева Н.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Зотова О.Г.
	учитель,
МОАУ «СОШ №12»

	Астрономия
	Колесникова Е.Ю. – учитель, МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»
	Паркина А.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №6»

	Биология, экология
	Климова Е.В.– учитель МОАУ «СОШ №10»
	Морозенко В.Х.
	учитель, МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»

	Селькова М.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Гольцова С.Л.
	учитель,
МОАУ «СОШ №12»

	География
	Радаева Н.Г. – учитель МОАУ «СОШ №10»
	Балабаева О.А.
	учитель,
МОБУ «СОШ №4»

	Калашникова И.П.
	учитель,
МОАУ «СОШ №8»

	Несговорова Л.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №13»

	Информатика
	Егина Е.А. – учитель  МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»
	Тимофеева Е.Ю.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

	Ермолаева О.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Осипова Н.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №12»

	Искусство (МХК)
	Киндиченко Т.В. - учитель МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»
	Дрозденкова Т.Н.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Ларина С.Н.
	учитель,
МОАУ «СОШ №8»

	Шинкунас Л.И.
	учитель,
МОБУ «СОШ №10»

	История, обществознание, право, экономика
	Пензина С.Н. – учитель МОБУ «ООШ №5»
	Барабанова В.П.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Вечеря А.В.
	учитель,
МОБУ «СОШ №4»

	Иванова О.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №6»

	Митькин Д.Н.
	учитель,
МОАУ «СОШ №8»

	Пирогов С.И.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Сафронова Т.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №13»

	Литература
	Блохина Т.В. – учитель МОАУ «СОШ №8»
	Петреченко С.В.
	учитель, МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»

	Самсонова Л.Ю.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

	Алексеева Е.И.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Проняева Т.А.
	учитель,
МОБУ «СОШ №4»

	Мироненко М.М.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Дуварова Л.П.
	учитель,
МОАУ «СОШ №12»

	Аушева М.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №13»

	Математика
	Бисалиева А.А. – учитель МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»
	Ерыкалова Л.Ю.
	учитель,
МОБУ «СОШ №4»

	Виноградова Т.Е.
	учитель,
МОАУ «СОШ №6»

	Данилова Л.П.
	учитель,
МОАУ «СОШ №8»

	Пирогова Н.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	[bookmark: _GoBack]Начальные классы (4 класс)
	Крюкова Н.А. – учитель МОАУ «СОШ №8»
	Исакова Н.А.
	учитель, МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»

	Горбачева О.Н.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

	Филатова В.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Валиахметова Д.Н.
	учитель,
МОБУ «ООШ №5»

	Никитина Г.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Немецкий язык
	Черноусова Т.Н. – учитель МОАУ «СОШ №10»
	Колюжная Л.М.
	учитель, МОАУ «Гимназия №1 им. Романенко Ю.В.»

	Основы безопасности и защиты Родины
	Александрова Е.А. – учитель МОАУ «СОШ №10»
	Ледяева А.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №13»

	Русский язык
	Блохина Т.В. – учитель МОАУ «СОШ №8»
	Захарова Л.В.
	учитель, МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»

	Ефимова Е.В.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

	Пинаева Т.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Трофимова Т.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №6»

	Носкова О.Н.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Землянская Е.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №12»

	Меркулова И.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №13»

	Маркин В.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №6»

	Меркулова И.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №13»

	Зобнина С.М.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Физика
	Колесникова Е.Ю. – учитель, МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»
	Бурикова В.М.
	учитель,
 МОАУ «СОШ №10»

	Зарубин А.В.
	учитель,
 МОАУ «СОШ №12»

	Тесман А.В.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

	Лавкова В.Н.
	учитель,
МОБУ «СОШ №4»

	Физическая культура
	Рыбкова В.С. – учитель МОАУ «СОШ №12»
	Шумова В.П.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

	Колмыкова И.В.
	учитель,
МОАУ «СОШ №6»

	Чемушкина Е.Б.
	учитель,
МОАУ «СОШ №10»

	Химия
	Саблина Т.В. – учитель МОАУ «Гимназия №1 имени Романенко Ю.В.»
	Мазаева Н.Н.
	учитель,
МОАУ «СОШ №8»

	Маловская Т.А.
	учитель,
МОАУ «СОШ №3»

	Махно Ю.П.
	учитель, МОАУ «СОШ №1 имени В.И. Басманова»

image1.png